PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º /

Altera a Lei Complementar Municipal nº
108/2013 e dá outras providências.

Art. 1º. - Ficam criadas 02 (duas) vagas para o cargo em comissão
de Subprocurador Geral, acrescendo ao número das vagas já
existentes, cujo padrão de remuneração e quantitativo encontra-
se no Anexo [ desta Lei. -

Art. 2º, - Ficam extintas 02 (duas) vagas do cargo em comissão de

Procurador Adjunto, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3º., - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de
2015.

Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

&& PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
I CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO |1
Vagas Criadas de Subprocurador

| —“Denominação Vagas Existentes Vagas Criadas Total de Vaàas Nível Salarial Vínculo

Subprocurador o3 02 o5 X JUR

Geral

ANEXO [II
Vagas Extintas de Procurador Adjunto

Denominação Vagas Existentes | Vagas Extintas Total de Vagas | Nível Salarial Viínculo

Procurador o7 02 o5 VII JUR

Adjunto

28 )

«

E
S
T
A
D
O
 D
E
 M
I
N
A
S
 G
E
R
A
I
S

í
(
,

*
-
P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 M
a
r
i
a
n
a

P
r
o
j
e
t
o
 d
e
 L
ei
 n
º

/1
20
14
:

Al
te

ra

a
Le

i
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n
º
1
0
8
/
2
0
1
3
 e
 d
á
 o
ut
ra
s
pr

ov
id

ên
ci

as
.

AÁ
ne
xo
 I

l
do
 P
L
 s
up
ra
me
nc
io
na
do

-
Im

pa
ct

o
Or

ça
me

nt
ár

io
 e
 F
in
an
ce
ir
o

|
Nº

 d
e
me
se
s
de
 i
mp

ac
to

 p
ar
a
o
ex
er
cí
ci
o
vi

ge
nt

e:

oo

|

2
0
1
4
 -

 S
al

ár
io

 +
 1
3º
 +

2
0
1
5
 -

 S
al

ár
io

 +
 1
3º
 +
 F
ér
ia
s
|
 2
0
1
6
 -

 S
al

ár
io

 +
 1
3º
 +
 F
ér
ia
s

| 2
0
1
7
 -

 S
al
ár
io
 +
 1
3º
 +
 F
é
r
i
a
s

Fé
ri
as
 e
 1
/3

+
I
N
S
S
 +
 F
G
T
S

e
 1
/3

+
I
N
S
S
 +
 F
G
T
S

e
 1
/3

+I
NS

S
+
 F
G
T
S

e
1/
3

+I
NS

S
+
 F
G
T
S

S
u
b
-
P
r
o
c
u
r
a
d
o
r
 G
er

al

2

4.
22

6,
11

0,
00

15
7.
56
6,
29

16
5.

44
4,

60

17
3.

71
6,

83

C
a
r
g
o
s
 e
m
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 C
ri

ad
os

Q
t
d
e
 d
e
 C
a
r
g
o
s

|

Va

lo
r
d
o
 C
a
r
g
o

2
0
1
4
 -

 S
a
l
á
r
i
o
 +
 1
3
º
 +

2
0
1
5
 -

 S
a
l
á
r
i
o
 +
 1
3
º
 +
 F
é
r
i
a
s

|
 2
0
1
6
 -

 S
a
l
á
r
i
o
 +
 1
3
º
 +
 F
é
r
i
a
s

|
 2
0
1
7
 -

 S
a
l
á
r
i
o
 +
 1
3
º
 +
 F
é
r
i
a
s

Fé
ri
as
 e
 1
/3

e
1
3

e
 1
3

e
 1
13

P
r
o
c
u
r
a
d
o
r
 A
d
j
u
n
t
o

?

2
.
7
8
5
,
0
0

0
,
0
0

1
0
3
.
8
3
5
,
9
4

1
0
9
.
0
2
7
,
7
4

114
4
7
9

1
2

T
O
T
A
L

-
-

0,
00

-5
3.
73
0,
35

-5
6.

41
6,

86

-5
9.

23
7,

71

E
m
 c
u
m
p
r
i
m
e
n
t
o
 a
os

 a
rt
.

15
,

16
 e
 1

7
d
a
 L
ei
 C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n
º
10
1/
00
 (
Le
i
de

 R
es
po
ns
ab
il
id
ad
e

Fi
sc

al

- L
RF

),
 a
pr

es
en

ta
-s

e
a
an
ál
is
e
do
 i
mp
ac
to
 o
rç
am
en
tá
ri
o-
fi
na
nc
ei
ro
.

O
 c
ál
cu
lo
 e
nv
ol
ve
 o
 l
ev

an
ta

me
nt

o
do

s
cu

st
os

 c
o
m
 o
 a
tu

al
 p

ro
je
to
 d
e

le
i,
 q
ue

 v
is
a

al
te

ra
r

a
Le

i
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n
º

10
8/
20
13
,
c
o
m
 p
re

vi
sã

o
da
 r

ev
is
ão
 a
nu

al
 d
o
 r

ef
er

id
o
pr
oj
et
o
pa

ra
 o
s

an
os

 d
e
2
0
1
6
 e
 2
0
1
7
 e
st

im
ad
a
e
m
 5
%
,
 c
uj

o
ín

di
ce

 r
ep

re
se

nt
a
a
ex
pe
ct
at
iv
a
de
 i
nf
la
çã
o
pa

ra
 o
 p
er

ío
do

.

A
t
e
n
d
e
n
d
o
 o
 d
is
po
st
o
no

 $
 2
º
d
o
 a

rt
.
16

 d
a
 L
R
F
,
 d
e
m
o
n
s
t
r
a
m
o
s
 q
ue
 o
 I
mp
ac
to
 -

 2
0
1
4
 é
 Z
er

o,
 p

oi
s
o
ar
ti
go
 3
º
in
fo
rm
a
qu
e

es
te

 P
ro
je
to
 d
e

Le
i
en
tr
ar
á
e
m
 v
ig
or
 a
pe

na
s
e
m
 1

º
de
 J
an

ei
ro

de
 2
01

5.
 À
 m

et
od
ol
og
ia
 d
e

cá
lc
ul
o

ut
il

iz
ad

a
pa

ra
 a
pu

ra
çã

o
d
o
 "
Im
pa
ct
o

-
20

15
",

 f
oi
 f

ei
ta

 c
o
m
 b

as
e
e
m

12

 m
es
es
,
on
de
 c
on
si
de
ro
u

a
di

fe
re

nç
a
de

 v
al
or
es
 e

nt
re
 a
 q
ua

nt
id

ad
e
de
 c
ar
go
s

cr
ia
do
s

e
ca

rg
os

 e
xt
in
to
s,
 a
cr
es
ci
do
 d
e

13
º,
 f

ér
ia
s,

1/

3
de
 f

ér
ia

s
e
pa

tr
on

al
 d
e
I
N
S
S
 (
2
2
%
)
 e
 F
G
T
S
 (
8%
).
 P
ar

a
o
"I
mp
ac
to
 -

 2
01
6"
,

fo
i
co

ns
id

er
ad

a
a
m
e
s
m
a
 m
et
od
ol
og
ia
 d
e
20
15
,
ap
ur
ad
o

pa
ra
 o
 p
er

ío
do

 d
e

12
 m
es
es

 e
 a
cr

es
ci

do
 d
e
5
%
,
 q
ue

 é
 a
 e
xp

ec
ta

ti
va

 d
e

in
fl
aç
ão
.
Pa
ra
 o
 "
Im

pa
ct

o
-
20

17
",

 f
oi
 u

ti
li
za
da

a
me

to
do

lo
gi

a
pa

ra
 2
0
1
6
 a
cr
es
ci
do
 d
e
ma
is
 5
%
,
 r
ef
le
xo
 d
a
ex

pe
ct

at
iv

a

de
 i

nf
la

çã
o
pa
ra
 o
 p
er

ío
do
,
co
nf
or
me
 d
em
on
st
ra
do
 n
o
 q
ua
dr
o
ac
im
a.

:

O
 l

im
it

e
m
á
x
i
m
o
 p
re
vi
st
o
na

 L
R
F
 (
in

ci
so

 1
l
d
o
 $

1º

 d
o
 a

rt
.
59
 d
a
L
R
F
)
 c
o
m
 g
as
to
s
c
o
m
 p

es
so
al
 d
o
 E
xe

cu
ti

vo
 é
 d
e
5
4
%
 d
a
R
C
L
.
 A

À
R
C
L
 a
cu

mu
la

da
 (
co
nf
or
me
 r

el
at

ór
io

 a
ne

xa
do

)
no

s

úl
ti

mo
s

12
 m
es
es
 (
De
z/
20
13
 a

 N
ov

/2
01

4)
 é
 d
e
ap

ro
xi

ma
do

s
R
$
 3
10
.1
25
.0
00
,0
0

e
5
4
%
 d
es
ta
 R
C
L
 t

ot
al

iz
a

a
qu

an
ti

a
ap
ro
xi
ma
da
 d
e
R
$

16

7.
46

8.
00

0,
00

,
já

 o
 l
im
it
e
pr

ud
en

ci
al

 (
pa
rá
gr
af
o

ún
ic
o
d
o
 a

rt
.
22
 d
a
L
R
F
)
 é
 d
e
5
1
,
3
%
 d
a
R
C
L
,
 t
ot

al
iz

an
do

 R
$

15
9.
09
5.
00
0,
00
 e
 o
 l
im
it
e
de
 a
le
rt
a
(i

nc
is

o
II

$
1º
 d
o
 a

rt
.
5
9
 d
a
 L
R
F
)
 é
 d
e
4
8
,
6
%
 d
a
R
C
L
,
 t
ot

al
iz

an
do

 R
$
 1

50
.7
21
.0
00
,0
0.
 À

de
sp
es

a
to
ta

l
a
c
u
m
u
l
a
d
a
 c
o
m

pe
ss
oa
l

no

pe

rí
od

o
(D

ez
/2
01
3

a
N
o
v
/
2
0
1
4
)

fo
i
de
 a
pr
ox
im
ad
am
en
te

R
$

12
9.
26
8.
00

0,
00
,
o
u
 s

ej
a,

u
m

to
ta
l
de

 4
1
,
7
%
 d
a
 R
C
L
.

Ac
re
sc
en
do
 a

 e
st

e
va
lo
r

a
c
u
m
u
l
a
d
o
 d
e
pe

ss
oa

l,
 o
 t
ot

al
 d
es
te
 p
ro
je
to
,
ta
nt
o
pa

ra
 2
01
5,
 2
0
1
6
 e
 2
01

7,
 n
ão
 é
 i
de
nt
if
ic
ad
o
a
m
e
a
ç
a
 q
ua

nt
o
ao

s
li

mi
te

s
de
 a
le
rt
a,
 d
o

li
mi

te
 p
ru
de
nc
ia
l
e
di

st
an

te
 a
in

da
 d
o

li
mi

te
 m
á
x
i
m
o
.

E
m
 a
te

nd
im

en
to

 a
o

$
2º
 d
o
 a

rt
.
17

 d
a
L
R
F
,
 a

 a
ss
un
çã
o
da

 r
ef
er
id
a
de
sp
es
a
nã

o
c
o
m
p
r
o
m
e
t
e
r
á
 a
s
me

ta
s

fi
sc
ai
s
pr
ev
is
ta
s
na
 L
D
O
 e
 o
 e
qu
'i
lí
b'
ri
o
da
s
co

nt
as

 p
úb
li
ca
s,
 p

oi
s
se
rã
o
an
ul
ad
as

de
sp
es
as
 c
or
re
nt
es
 p
ar
a
su

pr
ir

 o
 i
mp
ac
to
 o
rç
am
en
tá
ri
o

/
fi

na
nc

ei
ro

 d
es
te
 P
ro

je
to

 d
e

Le
i.

Di
an
te
 d
o
 e
xp
os
to
,
c
o
n
c
l
u
i
-
s
e

qu
e

tais
 d
es

pe
sa

s,
 p
o
d
e
m
 s

er
 a
ss
um
id
as
 p
or

 n
ão
 h
av

er
 r
is

co
 d
e
c
o
m
p
r
o
m
e
t
e
r
 a
s
me

ta
s

fi
xa

da
s
pa
ra
 o
s
re

su
lt

ad
os

 p
ri

má
ri

o
e
no
mi
na
l,
 a
te

nd
en

do
 a
ss

im
,
às

ex
ig
ên
ci
as
 d
o
s
 a
rt
s.

15

,
l6
 e

17
 d
a

À
|

l
,
+

|

|
6

A
n
d
e
r
s
o
n

“'É
JIp

%
o
e
l
h
o
 S
t
o
p
p
a

A
s
s
e
s
s
o
r
 T
é
c
n
i
c
o
 d

e
P
l
a
n
e
j
a
m
e
n
t
o
 e
 G
e
s
t
ã
o

"

C
a
r
g
o
s
 e
m
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 E
x
t
i
n
t
o
s

Q
t
d
e
 d
e
 C
a
r
g
o
s

|

V
a
l
o
r
 d
o
 C
a
r
g
o

N
a
 q
ua
li
da

de
 d
e
O
r
d
e
n
a
d
o
r
 d
e
Dc
sp
cs
à.
 d
ec

la
ro

 p
ar

a
os

 d
ev

id
os

 f
in
s,
 e
sp

ec
ia

lm
en

te
 o
s
 c
on

st
an

te
s
da
 L

ei
 C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n

º
10
1/
20
00
 (
LR

F)
,
da

 L
D
O
 -

 L
ei
 d
e

Di
re

tr
iz

es
 O
rç

am
en

tá
ri

as

pa
ra
 2
0
1
4
 e

 d
a
L
O
A

?

Le
i
Or

ça
me

nt
ár

ia
 A

de
 2

01
4,
 q
ue

 o
s

va
lo
re
s
de
 i

mp
ac
to
 r

ef
er
en
te
 a

 e
st
e

pr
oj
et
o
de
 l

ei
 e

pi
gr

af
ad

o,
 t
em
 a
de

qu
aç

ão
 o
rç
am
en
tá
ri
a
e

fi
na

nc
ei

ra
 c
o
m
 a

L
O
A

e

co
mp

at
ib

il
id

ad
e
c
o
m
 o
 P
l
a
n
o
 P

lu
ri

an
ua

l
e
c
o
m

à
L
D
O
,
 c
o
n
f
o
r
m
e
 e
st
ab
el
ec
e
o
 a

rt
.

16
,
in
ci
so
 I

I,
 d
a
 L
R
F
 e
 q
u
e
 a
te

nd
e
t
a
m
b
é
m
 a

s
di

sp
os

iç
õe

s
d
o
 a

rt
.

17
 d
a
 L
R
F
 n
o
 q
u
e
 s
e

re
fe

re
 a
 a
s
s
u
n
ç
ã
o

d
e
 d
e
s
p
e
s
a
 d
e
 c
ar

át
er

 c
on
ti
nu
ad
o.

M
a
r
i
a
n
a
,
 0
3
 d
e
 D
e
z
e
m
b
r
o
 d
e
 2
0
1
4
.

C
e
l
s
o
 C
o
t
a
 N
e
t
o

La
 P
EP

P
S
 T
N
A
 Y

v

[

a
 |